Планирано је да ослобођене области буду део територијалних захтева Србије када дође до преговора и потписивања мировног уговора.<sup>14</sup>

Не чекајући тај тренутак, Кнежевина Србија је одмах по ослобођењу тих крајева, почетком јануара 1878, почела да организује своју власт.<sup>15</sup> Српска влада је још 3. (15) јануара 1878. донела *Привремени закон о уређењу ослобођених предела*, којим је укинут османски административни и управни поредак, и образовано седам *управа*: Врањска, Прокупачка, Лесковачка, Нишка, Белопаланачка, Пиротска и Кулска.<sup>16</sup>

Град Пирот је ослобођен 16. (28) децембра 1877. године, а после неколико дана ослобођени су Трн и Брезник.<sup>17</sup> Тај простор, који је у османско време био организован као Пиротски мутесарифлук, формиран је као привремена „Пиротска управа“.<sup>18</sup> Она се састојала од осам срезова: Пиротског, Ак-паланачког (Белопаланачког), Драгоманског, Трнског, Височког, Нишавског, Лужничког и Брезничког.<sup>19</sup> Почетком фебруара 1878.

Митрополита Евстатија је због тога опомињао да би требало, барем од када су ти крајеви ослобођени, да „живи у складу са својим достојанством,“ на шта му је он одговорио:

---

<sup>27</sup> В. Николић-Стојанчевић, *нав. дело*, 263.

<sup>28</sup> *Министар Алимпије Васиљевић митрополиту Михаилу*, Ниш, 2. (14) јануара 1878, Архив Српске православне цркве (у даљем тексту: АСПЦ), Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878. Никола Ружичић касније је, као Никанор Ружичић, постао нишки епископ (1898–1911). С. Вуковић, *Српски јерарси од деветог до двадесетог века*, Београд–Подгорица–Крагујевац 1996, 357.

Јануара 1878. године, Евстатије је добио и примерак *Привременог закона* по којем је требало да управља Митрополијом. Док се не уведе редовно стање, и црквена структура не уреди у потпуности, препоручено му је да се за све обраћа лично митрополиту Михаилу.<sup>33</sup> Дана 25. јануара (6. фебруара) 1878. послат му је и *Закон о црквеним властима православне вере* из 1862, као и књига *Православна црква српска у Србији*.<sup>34</sup> Препоручено му је, такође, и да додатно подучи свештенике који нису умели да добро служе литургију, као и да митрополита Михаила обавести о томе које су цркве неосвећене, а које немају антиминос и друге неопходне ствари.<sup>35</sup>

О томе се изразио бираним речима: „оба округа се, благодарећи Богу, налазе данас под владом Његове светлости, кнеза српског М[илана] Обреновића IV“.<sup>36</sup> Митрополит Михаило, међутим, није био задовољан

<sup>32</sup> Никола Ружичић *Митрополиту Михаилу*, Пирот, 23 јануара (4. фебруара) 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>33</sup> Ђ. Слијепчевић, *Михаило, архиепископ београдски и митрополит Србије*, Минхен 1980, 432.

<sup>34</sup> В. Стојанчевић, *Србија и Бугарска од Санстефанског мира до Берлинског конгреса*, 90.

<sup>35</sup> В.

---

1877 (10. јануара 1878), АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878; В. Николић-Стојанчевић, *нав. дело*, 267.

<sup>37</sup> В. Николић-Стојанчевић, *нав. дело*, 268.

<sup>38</sup> *Алимпије Васиљевић Митрополиту Михаилу*, Ниш, 2. (14) јануара. 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878.

<sup>39</sup> Тридесетпрвог јануара 1878. склопљено је руско-османско примирје у Једрену, које је, осим Русије и Османског царства, обухватало кнежевине Србију, Румунију и Црну Гору. В. Поповић, *нав. дело*, 141; Ч.

Исто је било и када је реч о имену митрополита Михаила. На празник Света Три Јерарха је служио литургију, и није допустио спомињање његовог имена.<sup>44</sup>

<sup>42</sup> *Вула*, назив за различите врсте потврда издаваних од митрополијских егзархијских власти.

<sup>43</sup> *Никола Ружичић митрополиту Михаилу*, Пирот 26. јануара (7. фебруара) 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>44</sup> *Никола Ружичић митрополиту Михаилу*, Пирот 23. јануара (4. фебруара) 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

Знајући да је ситуација пред склапање Санстефанског мира још увек нејасна, митрополит Евстатије се све време надао да ће Пирот ући у састав бугарске државе, и сам је на томе активно радио.

<sup>45</sup> Марин Дринов био је вицегувернер Софијске губерније у оквиру руске управе у новоослобођеним пределима на Балкану. В. Стојанчевић, *Србија и Бугарска од Санстефанског мира до Берлинског конгреса*, 92–93.

<sup>46</sup> Никола Ружичић митрополиту Михаилу, Пирот 26. јануара (7. фебруара) 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>47</sup> В. Стојанчевић, *Србија и Бугарска од Санстефанског мира до Берлинског конгреса*, 93.

<sup>48</sup> З. Маркова, *нав. дело*, 247.

<sup>49</sup> Н. Ђонков-Владикин, *нав. дело*, 66.

<sup>50</sup> Никола Ружичић митрополиту Михаилу, Пирот, 23. јануара (4. фебруара) 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>51</sup> В. Стојанчевић, *Србија и Бугарска од Санстефанског мира до Берлинског конгреса*, 92–93.

Евстатије позове у Београд и да му се додели нека почасна дужност, „да не би ипак свету пало у очи, а да се његово агитирање прекрати“.

Буганов, *Ефстатий*, Православная Энциклопедия, под редакцией Патриарха Московского и всея Руси Кирилла, Т. 17, 308.

<sup>58</sup> *Митрополит Михаило проти крушевачком*, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>59</sup> *Свештеник Иван Јевтић Митрополиту Михаилу*, Крушевац, 7. (19) фебруара 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>60</sup> *Митрополит Евстатије митрополиту Михаилу*, Крушевац, 9. (21) фебруара 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

<sup>61</sup> В. Николић-Стојанчевић, *нав. дело*, 274.

<sup>62</sup> *Митрополит Евстатије митрополиту Михаилу*, Крушевац, 9. (21) фебруара 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.

непоколебљиво. Што се тиче његовог положаја, затражио је још неколико дана стрпљења, и навео да сматра да се Евстатије после тога може вратити у своју митрополију.<sup>63</sup>

је, као израз посебне руске наклоности, примио орден Свете Ане другог степена.<sup>67</sup> Поред тога, у ситуацији када је још увек постојала могућност да Пирот припадне бугарској држави, може се закључити да ни српска влада није имала пуно разлога да га држи у Крушевцу.

Митрополит Евстатије је 11. (23) марта 1878. известио митрополита Михаила да је стигао из Крушевца у Пирот.<sup>68</sup> У време Евстатијевог одсуства из Нишавске митрополије, дана 3. марта, склопљен је Санстефански мир између Русије и Османског царства. Одредбе мира су предвиђале да област Пирота, заједно са Врањем, Брезником, Трном и Кулом, припадне Кнежевини Бугарској.<sup>69</sup> Уколико би се то остварило, цела Нишавска митрополија би се нашла у саставу бугарске државе, и самим тим остала део Бугарске егзархије. Међутим, пошто је примила вести о закључењу Санстефанског мира, српска влада је донела одлуку да се њена војска неће повлачити из освојених предела све док границе не буду званично

---

<sup>63</sup> Митрополит Евстатије митрополиту Михаилу, Крушевац 9. (21) фебруара 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878.

<sup>64</sup> Митрополит Евстатије митрополиту Михаилу, Крушевац, 22. фебруара (6. марта) 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878.

<sup>65</sup> М. Георгиева, *нав. дело*, 96.

<sup>66</sup> З. Маркова, *нав. дело*, 247.

<sup>67</sup> Н. Ђонков-Владикин, *Евстатий Пелагонийски, живот и дејност*, 2, Духовна култура 40 (София 1929) 134–137.

<sup>68</sup> Митрополит Евстатије митрополиту Михаилу, Пирот, 11. (23) марта 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878.

<sup>69</sup> С. Рајић, *нав. дело*, 532–533; М. Самарцић, *Од Сан Стефана до Сливнице, Србија против Бугарске 1878–1886*, 26; *Историја српског народа*, V–1, 305–424, 407 (Ч. Попов).

обележене.<sup>70</sup> Иако је руска страна инстистирала на томе да српска војска из тих области одмах повуче своју војску, нађено је компромисно решење: у Пиротском округу остаће тренутно стање, све док не буде донета коначна одлука.<sup>71</sup>

Српска влада је 2. (14) маја 1878. донела нови закон, по коме је од седам управа образовала шест округа, међу њима и Пиротски, са срезовима Трнским, Брезничким, Височким, Нишавским и Лужничким. Тај закон је био је корак даље у укључивању новоосвојених предела у управни систем Кнежевине Србије.<sup>72</sup>

Влада Кнежевине Србије сматрала да је важно да се покаже да је становништво предела који Санстефанским миром нису додељени Србији, а ослобођени су од српске војске, ипак српско. На седници владе Кнежевине Србије од 4. (16) марта 1878, одлучено је да треба подстаћи становништво да шаље народне адресе руском цару о томе да желе да остану у Србији.<sup>73</sup> Док се митрополит Евстатије налазио у Крушевцу, из Пирота је 19. фебруара (3. марта) 1878. стигла адреса захвалности кнезу Милану, а такође су и становници срезова Пиротског округа (Лужнички, Нишавски, Височки, Трнски) послали сличне адресе.<sup>74</sup> Да је митрополит Евстатије у то време био у Нишавској митрополији, адресе би вероватно биле теже написане, потписане и послате.

<sup>74</sup> М. Војводић, Д. Живојиновић, А. Митровић, Р. Самарцић, *Србија 1878, документи*, документ бр. 72, Београд 1978, 118; В. Стојанчевић, *Србија и Бугарска од Санстефанског мира до Берлинског конгреса*, 92.

<sup>75</sup> То је званично омогућено молбом софијског гувернера Алабина српској управи 16. (28) марта 1878. В. Стојанчевић, *Србија и Бугарска од Санстефанског мира до Берлинског конгреса*, 92.

<sup>76</sup> Н. Ђонков-Владикин, *Евстатий Пелагонийски, живот и дейност*, 2, 138–139.

однос нових српских власти према народу који се, по његовом мишљењу, сматра Бугарима.<sup>77</sup>

Министар унутрашњих послова Радивоје Милојковић ту идеју ипак није прихватио.<sup>81</sup>

С обзиром на то да су против одлука Санстефанског мира биле друге велике силе, пре свега Велика Британија и Аустроугарска, сазван је

---

<sup>77</sup> Исто, 141.

<sup>78</sup> Конзисторија београдска митрополиту Евстатију, Београд, 3. (15) маја 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878.

<sup>79</sup> Помоћник начелника пиротског округа митрополиту Михаилу, Пирот, 18/30. маја 1878, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878.

<sup>80</sup> Решење Конзисторије београдске митрополиту Виктору и митрополиту Евстатију од 30. маја (12. јуна) 1878, Београд, АСПЦ, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I-1878; Решење Конзисторије београдске министру просвете, Београд, 30.

З. Маркова, *нав. дело*, 329; М. Георгиева, *нав. дело*, 98.

<sup>87</sup> *Агатангел, протосинђел манастира св. Димитрија, митрополиту Михаилу*, август 1878, Ак Паланка, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I – 1878.

<sup>88</sup> *Митрополит Михаило Пантелији Срећковићу*, 1. (13) августа 1878, Београд, Фонд Конзисторија Митрополије београдске Ф I–1878.

<sup>89</sup> *Пантелија Срећковић Митрополиту Михаилу*, августа 1878, Пирот, Фонд Конзисторија Митрополије београдске, Ф I–1878.